Дело № 03RS0014-01-2020-001990-69.

(Производство № 1-243/2020).

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РБ, г.Октябрьский. 29 июля 2020 года.

Октябрьский городской суд РБ в составе:

председательствующего судьи Зарипова В.А.,

с участием государственного обвинителя Латыповой Г.М., 

подсудимой ФИО1,

защитника Борисова В.И., представившего удостоверение №,

при секретаре Котельниковой А.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.159.6. ч.3 п.п. «б», «в», 159.6. ч.3 п.п. «б», «в», 272 ч.3, 272 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 B.C., работая в период с 11 ноября 2019 года по 2 марта 2020 года на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №-к от 11 ноября 2019 года, трудового договора № 321-т от 11 ноября 2019 года специалистом офиса обслуживания и продаж в г.Октябрьский ПАО «Вымпел-Коммуникации»- Казанский филиал, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> «а» (ПАО «Вымпелком), используя индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль для работы в компьютерной программе «1С», содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года, используя свое служебное, положение, из корыстной заинтересованности совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью ее модификации и хищение чужого имущества путем модификации компьютерной информации в крупном размере при следующих обстоятельствах:

17 января 2020 года в 16 часов 45 минут в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж в г.Октябрьский ПАО «Вымпелком», имея навыки работы в компьютерной программе «1С», ознакомившаяся с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, имея присвоенный индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С», используемую сотрудниками ПАО «Вымпелком» для сервисного обслуживания абонентов оператора сотовой связи «Билайн», не имея соответствующего заявления клиента, выбрала абонентский номер № зарегистрированный на Фур Ю.В., с привязанным к нему лицевым счетом, подделав заявление клиента на замену СИМ-карты, произвела перевыпуск СИМ-карты и произвела модификацию компьютерной информации, получив возможность пользоваться лицевым счетом с находящимися на нем деньгами, принадлежащими ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, в 

<

адрес> РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя выпущенную СИМ-карту и свой сотовый телефон, с лицевого счета абонента 18 января 2020 года в 16 часов 45 минут в сети «Интернет» оплатила покупку товара на сумму 1288,16 рублей, 18 января 2020 года в 16 часов 47 минут перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 14850 рублей, 18 января 2020 года в 18 часов 49 минут в сети «Интернет» оплатила покупку товара на сумму 314,62 рублей, 19 января 2020 года в 8 часов 47 минут перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 14850 рублей, 19 января 2020 года в 8 часов 50 минут в сети «Интернет» оплатила покупку товара на сумму 1112,05 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 32414,83 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

18 января 2020 года в 20 часов 42 минуты в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж в г.Октябрьский ПАО «Вымпелком», имея навыки работы в компьютерной программе «1С», ознакомившаяся с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, имея присвоенный индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С», используемую сотрудниками ПАО «Вымпелком» для сервисного обслуживания абонентов оператора сотовой связи «Билайн», не имея соответствующего заявления клиента, выбрала абонентский номер «89603603444», зарегистрированный на ФИО2, с привязанным к нему лицевым счетом, подделав заявление клиента на замену СИМ-карты, произвела перевыпуск СИМ-карты и произвела модификацию компьютерной информации, получив возможность пользоваться лицевым счетом с находящимися на нем деньгами, принадлежащими ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, в г.Октябрьский РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя выпущенную СИМ-карту и свой сотовый телефон, с лицевого счета абонента 19 января 2020 года в 21 час 52 минуты перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 14850 рублей, 20 января 2020 года в 9 часов 27 минут перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 14850 рублей, 23 января 2020 года в 23 часа 44 минуты перевела на счет своего «Qiwi-кошелька» деньги в сумме 14794 рублей, 24 января 2020 года в 11 часов 07 минут перевела на счет своего «Qiwi-кошелька» деньги в сумме 14909,50 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 59403,50 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

19 января 2020 года в 14 часов 21 минуту в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж в г.Октябрьский ПАО «Вымпелком», имея навыки работы в компьютерной программе «1С», ознакомившаяся с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, имея присвоенный индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С», используемую сотрудниками ПАО «Вымпелком» для сервисного обслуживания абонентов оператора сотовой связи «Билайн», не имея соответствующего заявления клиента, выбрала абонентский номер «89605217117», зарегистрированный на Г. М.А., с привязанным к нему лицевым счетом, подделав заявление клиента на замену СИМ-карты, произвела перевыпуск СИМ-карты и произвела модификацию компьютерной информации, получив возможность пользоваться лицевым счетом с находящимися на нем деньгами, принадлежащими ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, в г.Октябрьский РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя выпущенную СИМ-карту и свой сотовый телефон, с лицевого счета абонента 20 января 2020 года в 15 часов 21 минуту перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 14850 рублей, 21 января 2020 года в 10 часов 38 минут перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 14850 рублей, 23 января 2020 года в 9 часов 13 минут в сети «Интернет» оплатила покупку товара на сумму 5000 рублей, 23 января 2020 года в 9 часов 15 минут перевела на счет своего «Qiwi-кошелька» деньги в сумме 1000 рублей, 23 января 2020 года в 9 часов 50 минут перевела на счет своего «Qiwi-кошелька» деньги в сумме 1089,50 рублей, 23 января 2020 года в 10 часов 38 минут перевела на счет своего «Qiwi-кошелька» деньги в сумме 5000 рублей, 23 января 2020 года в 11 часов 35 минут в сети «Интернет» оплатила покупку товара на сумму 1000 рублей, 23 января 2020 года в 21 час 04 минуты перевела на счет своего «Qiwi-кошелька» деньги в сумме 4630 рублей, 23 января 2020 года в 21 час 06 минут в сети «Интернет» оплатила покупку товара на сумму 1079,50 рублей, 23 января 2020 года в 21 час 10 минут перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 9900 рублей, 24 января 2020 года в 00 часов 33 минуты в сети «Интернет» оплатила покупку товара на сумму 4000 рублей, 24 января 2020 года в 00 часов 34 минуты в сети «Интернет» оплатила покупку товара на сумму 4000 рублей, 24 января 2020 года в 00 часов 37 минут в сети «Интернет» оплатила покупку товара на сумму 1000 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 67399 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

20 января 2020 года в 9 часов 09 минут в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж в г.Октябрьский ПАО «Вымпелком», имея навыки работы в компьютерной программе «1С», ознакомившаяся с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, имея присвоенный индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С», используемую сотрудниками ПАО «Вымпелком» для сервисного обслуживания абонентов оператора сотовой связи «Билайн», не имея соответствующего заявления клиента, выбрала абонентский номер «89619516959», зарегистрированный на Л.Е.И., с привязанным к нему лицевым счетом, подделав заявление клиента на замену СИМ-карты, произвела перевыпуск СИМ-карты и произвела модификацию компьютерной информации, получив возможность пользоваться лицевым счетом с находящимися на нем деньгами, принадлежащими ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, в г.Октябрьский РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя выпущенную СИМ-карту и свой сотовый телефон, с лицевого счета абонента 23 января 2020 года в 21 час 31 минуту в сети «Интернет» оплатила покупку товара на сумму 15000 рублей, 24 января 2020 года в 11 часов 11 минут перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 9900 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 24900 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

20 января 2020 года в 18 часов 33 минуты в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж в г.Октябрьский ПАО «Вымпелком», имея навыки работы в компьютерной программе «1С», ознакомившаяся с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, имея присвоенный индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С», используемую сотрудниками ПАО «Вымпелком» для сервисного обслуживания абонентов оператора сотовой связи «Билайн», не имея соответствующего заявления клиента, выбрала абонентский номер «89616181385», зарегистрированный на К. В.О., с привязанным к нему лицевым счетом, подделав заявление клиента на замену СИМ-карты, произвела перевыпуск СИМ-карты и произвела модификацию компьютерной информации, получив возможность пользоваться лицевым счетом с находящимися на нем деньгами, принадлежащими ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, в г.Октябрьский РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя выпущенную СИМ-карту и свой сотовый телефон, с лицевого счета абонента 21 января 2020 года в 18 часов 49 минут перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 14850 рублей, 22 января 2020 года в 2 часа 19 минут перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 14850 рублей, 22 января 2020 года в 15 часов 03 минуты перевела на счет своего «Qiwi-кошелька» деньги в сумме 13292,50 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 42992,50 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

20 января 2020 года в 18 часов 42 минут в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж в г.Октябрьский ПАО «Вымпелком», имея навыки работы в компьютерной программе «1С», ознакомившаяся с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, имея присвоенный индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С», используемую сотрудниками ПАО «Вымпелком» для сервисного обслуживания абонентов оператора сотовой связи «Билайн», не имея соответствующего заявления клиента, выбрала абонентский номер «89604838273», зарегистрированный на Ч.С.И., с привязанным к нему лицевым счетом, подделав заявление клиента на замену СИМ-карты, произвела перевыпуск СИМ-карты и произвела модификацию компьютерной информации, получив возможность пользоваться лицевым счетом с находящимися на нем деньгами, принадлежащими ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, в г.Октябрьский РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя выпущенную СИМ-карту и свой сотовый телефон, с лицевого счета абонента 21 января 2020 года в 18 часов 51 минуту перевела на счет своей банковской карты № 525477**5685 деньги в сумме 14850 рублей, 22 января 2020 года в 2 часа 17 минут перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 14850 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 29700 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

2 февраля 2020 года в 17 часов 58 минут в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж в г.Октябрьский ПАО «Вымпелком», имея навыки работы в компьютерной программе «1С», ознакомившаяся с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, имея присвоенный индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С», используемую сотрудниками ПАО «Вымпелком» для сервисного обслуживания абонентов оператора сотовой связи «Билайн», не имея соответствующего заявления клиента, выбрала абонентский номер «№», зарегистрированный на Д. Н.А., с привязанным к нему лицевым счетом, подделав заявление клиента на замену СИМ-карты, произвела перевыпуск СИМ-карты и произвела модификацию компьютерной информации, получив возможность пользоваться лицевым счетом с находящимися на нем деньгами, принадлежащими ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, в г.Октябрьский РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя выпущенную СИМ-карту и свой сотовый телефон, с лицевого счета абонента 3 февраля 2020 года в 19 часов 24 минуты перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 14850 рублей, 4 февраля 2020 года в 2 часа 23 минуты перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 2420 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 17270 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

2 февраля 2020 года в 18 часов 01 минуту в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж в г.Октябрьский ПАО «Вымпелком», имея навыки работы в компьютерной программе «1С», ознакомившаяся с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, имея присвоенный индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С», используемую сотрудниками ПАО «Вымпелком» для сервисного обслуживания абонентов оператора сотовой связи «Билайн», не имея соответствующего заявления клиента, выбрала абонентский номер «89643005050», зарегистрированный на Я. А.О., с привязанным к нему лицевым счетом, подделав заявление клиента на замену СИМ-карты, произвела перевыпуск СИМ-карты и произвела модификацию компьютерной информации, получив возможность пользоваться лицевым счетом с находящимися на нем деньгами, принадлежащими ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, в г.Октябрьский РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя выпущенную СИМ-карту и свой сотовый телефон, с лицевого счета абонента 3 февраля 2020 года в 20 часов 34 минуты перевела на счет своего «Qiwi-кошелька» деньги в сумме 14909,50 рублей, 4 февраля 2020 года в 2 часа 39 минут перевела на счет своего «Qiwi-кошелька» деньги в сумме 14967,25 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 29876,75 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

2 февраля 2020 года в 18 часов 53 минуты в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж в г.Октябрьский ПАО «Вымпелком», имея навыки работы в компьютерной программе «1С», ознакомившаяся с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, имея присвоенный индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С», используемую сотрудниками ПАО «Вымпелком» для сервисного обслуживания абонентов оператора сотовой связи «Билайн», не имея соответствующего заявления клиента, выбрала абонентский номер «89062960555», зарегистрированный на К. А.В., с привязанным к нему лицевым счетом, подделав заявление клиента на замену СИМ-карты, произвела перевыпуск СИМ-карты и произвела модификацию компьютерной информации, получив возможность пользоваться лицевым счетом с находящимися на нем деньгами, принадлежащими ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, в 

<

адрес> РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя выпущенную СИМ-карту и свой сотовый телефон, с лицевого счета абонента ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 17 минут перевела на счет своей банковской карты №**9861 деньги в сумме 14850 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 14850 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, 34 мкр., 8 «а», ФИО1, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж в 

<

адрес> ПАО «Вымпелком», имея навыки работы в компьютерной программе «1С», ознакомившаяся с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, имея присвоенный индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С», используемую сотрудниками ПАО «Вымпелком» для сервисного обслуживания абонентов оператора сотовой связи «Билайн», не имея соответствующего заявления клиента, выбрала абонентский номер «89054737616», зарегистрированный на Д. Н.А., с привязанным к нему лицевым счетом, подделав заявление клиента на замену СИМ-карты, произвела перевыпуск СИМ-карты и произвела модификацию компьютерной информации, получив возможность пользоваться лицевым счетом с находящимися на нем деньгами, принадлежащими ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, в г.Октябрьский РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя выпущенную СИМ-карту и свой сотовый телефон, с лицевого счета абонента 3 февраля 2020 года в 20 часов 46 минут перевела на счет своего «Qiwi-кошелька» 14794,50 рубля, 4 февраля 2020 года в 2 часа 35 минут перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 8800 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 23594,50 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

2 февраля 2020 года в 19 часов 11 минут в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж в 

<

адрес> ПАО «Вымпелком», имея навыки работы в компьютерной программе «1С», ознакомившаяся с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, имея присвоенный индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С», используемую сотрудниками ПАО «Вымпелком» для сервисного обслуживания абонентов оператора сотовой связи «Билайн», не имея соответствующего заявления клиента, выбрала абонентский номер «89648854588», зарегистрированный на Е. С.М., с привязанным к нему лицевым счетом, подделав заявление клиента на замену СИМ-карты, произвела перевыпуск СИМ-карты и произвела модификацию компьютерной информации, получив возможность пользоваться лицевым счетом с находящимися на нем деньгами, принадлежащими ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, в г.Октябрьский РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя выпущенную СИМ-карту и свой сотовый телефон, с лицевого счета абонента 3 февраля 2020 года в 19 часов 29 минут перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 1980 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 1980 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

Своими действиями ФИО1, умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, совершила хищение чужого имущества в крупном размере- электронных денежных средств на общую сумму 344381,08 рубля, причинив ПАО «Вымпелком» материальный ущерб.

ФИО1 B.C., работая в период с 11 ноября 2019 года по 2 марта 2020 года на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 15725-к от 11 ноября 2019 года, трудового договора №-т от 11 ноября 2019 года специалистом офиса обслуживания и продаж в г.Октябрьский ПАО «Вымпел-Коммуникации»- Казанский филиал, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> «а» (ПАО «Вымпелком), используя индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль для работы в компьютерной программе «1С», содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года, используя свое служебное, положение, из корыстной заинтересованности совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью ее модификации и хищение чужого имущества путем модификации компьютерной информации в крупном размере при следующих обстоятельствах:

2 февраля 2020 года в 20 часов 47 минут в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1, являясь специалистом офиса обслуживания и продаж в г.Октябрьский ПАО «Вымпелком», имея навыки работы в компьютерной программе «1С», ознакомившаяся с нормативными документами и требованиями по информационной безопасности, имея присвоенный индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимый для работы в указанной компьютерной программе, содержащей персональные данные клиентов ПАО «Вымпелком» и персональные данные их лицевых счетов, которые охраняются Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С» и, указав кассиром Г. Д.В., неправомерно внесла сведения в товарный чек о внесении клиентом в кассу предприятия денег в сумме 16000 рублей для совершения платежа в биллинг, без фактического внесения денег в кассу, тем самым модифицировала компьютерную информацию.

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, 2 февраля 2020 года в 20 часов 47 минут в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя недостоверную информацию о внесении клиентом в кассу предприятия денег в сумме 16000 рублей, перевела на лицевой счет своего абонентского номера «№ а затем на счет своего «Qiwi-кошелька» деньги в сумме 16000 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 16000 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, 2 февраля 2020 года в 20 часов 50 минут в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1 умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С» и, указав кассиром Г. Д.В., неправомерно внесла сведения в товарный чек о внесении клиентом в кассу предприятия денег в сумме 1050 рублей для последующего пополнения счета банковской карты, без фактического внесения денег в кассу, тем самым модифицировала компьютерную информацию.

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, 2 февраля 2020 года в 20 часов 50 минут в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя недостоверную информацию о внесении клиентом в кассу предприятия денег в сумме 1050 рублей, перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 1050 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 1050 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, 2 февраля 2020 года в 20 часов 59 минут в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1 умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, с целью ее модификации, под своими индивидуальными и учетными данными осуществила доступ в компьютерную программу «1С» и, указав кассиром Г. Д.В., неправомерно внесла сведения в товарный чек о внесении клиентом в кассу предприятия денег в сумме 499000 рублей для последующего пополнения счета банковской карты, без фактического внесения денег в кассу, тем самым модифицировала компьютерную информацию.

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, 2 февраля 2020 года в 20 часов 59 минут в офисе обслуживания и продаж ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, используя недостоверную информацию о внесении клиентом в кассу предприятия денег в сумме 499000 рублей, перевела на счет своей банковской карты № деньги в сумме 499000 рублей, тем самым совершив хищение денег в сумме 499000 рублей, принадлежащих ПАО «Вымпелком». 

Своими действиями ФИО1, умышленно из корыстных побуждений, модифицировав компьютерную информацию, совершила хищение чужого имущества в крупном размере- электронных денежных средств на общую сумму 516050 рублей, причинив ПАО «Вымпелком» материальный ущерб.

В соответствии с гл.40 УПК РФ, на основании ходатайства ФИО1 и ее защитника в ходе предварительного следствия А. Г.Ф. был применен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства. Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО3 на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, предусмотренных гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что по преступлению от периода с 17 января 2020 года по 3 февраля 2020 года подсудимая ФИО1 умышленно путем модификации компьютерной информации совершила хищение чужого имущества в крупном размере в отношении электронных денежных средств- мошенничество в сфере компьютерной информации и ее действия следует квалифицировать по ст.159.6. ч.3 п.п. «б», «в» УК РФ.

По преступлению от периода с 17 января 2020 года по 3 февраля 2020 года подсудимая ФИО1 умышленно с использованием своего служебного положения из корыстной заинтересованности совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшее модификацию компьютерной информации и ее действия следует квалифицировать по ст.272 ч.3 УК РФ.

По преступлению от 2 февраля 2020 года подсудимая ФИО1 умышленно путем модификации компьютерной информации совершила хищение чужого имущества в крупном размере в отношении электронных денежных средств- мошенничество в сфере компьютерной информации и ее действия следует квалифицировать по ст.159.6. ч.3 п.п. «б», «в» УК РФ.

По преступлению от 2 февраля 2020 года подсудимая ФИО1 умышленно с использованием своего служебного положения из корыстной заинтересованности совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшее модификацию компьютерной информации и ее действия следует квалифицировать по ст.272 ч.3 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает как характер и степень общественной опасности преступлений, так и личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной (объяснение). 

Обстоятельств, отягчающих ее наказание, нет.

Суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ей наказание в виде лишения свободы условно без штрафа и ограничения свободы. Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ст.62 ч.1, 5 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, замены наказания принудительными работами, суд не усматривает. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая совершение ФИО1 оконченных преступлений, предусмотренных ст.159.6. ч.3 п.п. «б», «в», 159.6. ч.3 п.п. «б», «в», 272 ч.3, 272 ч.3 УК РФ, принимая во внимание совокупность и последовательность приемов и действий, осуществленных ею для реализации преступных замыслов, активную и целенаправленную роль в их совершении, суд оснований для изменения категории преступления не находит.

Обсудив заявленный представителем гражданского истца ПАО «Вымпелком» ФИО3 гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба в размере 360430,58 рублей, суд на основании ст.1064 ГК РФ исковые требования удовлетворяет в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.159.6. ч.3 п.п. «б», «в», 159.6. ч.3 п.п. «б», «в», 272 ч.3, 272 ч.3 УК РФ и с учетом требований ст.62 ч.1, 5 УК РФ назначить ей наказание:

- по ст. 159.6. ч.3 п.п. «б», «в» УК РФ по преступлению от периода с 17 января 2020 года по 3 февраля 2020 года в виде 2 лет лишения свободы;

- по ст. 159.6. ч.3 п.п. «б», «в» УК РФ по преступлению от 2 февраля 2020 года в виде 2 лет лишения свободы;

- по ст. 272 ч.3 УК РФ по преступлению от периода с 17 января 2020 года по 3 февраля 2020 года в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 272 ч.3 УК РФ по преступлению от 2 февраля 2020 года в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствие со ст.69 ч.3 УК РФ, назначенные наказания, по совокупности преступлений частично сложить и ФИО1 окончательно определить 3 года 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, обязав осужденную в период испытательного срока являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации 2 раза в месяц, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства, а в случае трудоустройства и места работы.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «Вымпел-Коммуникации» материальный ущерб в размере 360430,58 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства- документы и компакт-диски (т.1, л.д.30-47, т.2, л.д.60-64), хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РБ в течение 10 суток с момента его оглашения с соблюдением ст.316 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Зарипов В.А.

Документ набран на компьютере 29 июля 2020 года.